
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 24  DD. 21/01/2019 
 
OGGETTO: S.C. “DIREZIONE MEDICA OSPEDALIERA PALMANOVA - 
LATISANA” AFFERENTE AL DIPARTIMENTO DI ASSISTENZA 
OSPEDALIERA – AFFIDAMENTO TEMPORANEO DELLE FUNZIONI DI 
RESPONSABILITÀ. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Antonio Poggiana 

 
 

nominato con delibera della Giunta Regionale n. 2509 del 28 dicembre 2018, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
SOSTITUTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

SOSTITUTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

SOSTITUTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott. Raoul Bubbi Dott. Raoul Bubbi Dott. Raoul Bubbi  
Data 21 gennaio 2019 Data 21 gennaio 2019 Data 21 gennaio 2019  

 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 

 
 
 
 
 
 

 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2  
“BASSA FRIULANA-ISONTINA” 

N. 24 DD. 21/01/2019 
 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE riferisce 
che: 

Il dott. Maurizio ANDREATTI, dirigente medico titolare dell’incarico di direzione della S.C. “Direzione 
Medica Ospedaliera Palmanova – Latisana”, in accoglimento all’istanza avanzata è stato collocato in 
aspettativa senza retribuzione e con conservazione del posto di lavoro per il periodo a decorrere dal 
21/01/2019 e sino al 31/12/2019, per assunzione dell’incarico di vicecommissario straordinario con poteri 
e funzioni di direttore sanitario dell’Azienda per i servizi sanitari n. 3 «Alto Friuli, Collinare, Medio 
Friuli», ex art. 12 della L.R. 27/2018 e artt. 3 e 3-bis del d.lgs. 502/1992. 
Tale periodo potrebbe peraltro essere eventualmente prorogato di ulteriori sei mesi in caso di 
corrispondente proroga del commissariamento dell’Ente di cui trattasi, così come stabilito dalla normativa 
regionale citata. 
 
Allo scopo di assicurare la continuità nei compiti organizzativi ed assistenziali dei servizi sanitari, risulta 
pertanto indispensabile provvedere all’individuazione del dirigente sostituto.  
Nelle more di indizione delle procedure concorsuali per il conferimento dell’incarico a tempo determinato 
ad altro dirigente per tutta la durata dell’aspettativa di cui sopra, l’Azienda ha  richiesto la disponibilità 
alla sostituzione temporanea del titolare al dirigente da questi individuato ai sensi delle previsioni di cui 
all’art. 18 del CCNL dell’area della dirigenza medica e veterinaria dd. 08/06/2000, dott.ssa Claudia 
GIULIANI, come confermato dal decreto del Direttore Generale n. 510 dd. 12/07/2018. 
L’interessata ha però declinato la sua disponibilità, dando evidenza di un tanto con propria comunicazione 
dd. 21/01/2019. 
 
Nella consapevolezza che l’espletamento delle procedure concorsuali da avviare non potrà che avvenire 
che nell’arco di alcuni mesi, si ritiene indispensabile individuare sin da subito un altro dirigente cui 
affidare in via temporanea la sostituzione del titolare assente, precisando che, all’interno della S.C. 
“Direzione Medica Ospedaliera Palmanova – Latisana” non risultano assegnati altri dirigenti medici. 
Si ritiene opportuno sottolineare che, tenuto conto dell’indisponibilità a rivestire le funzioni di sostituto 
manifestata dal dirigente preventivamente individuato dal titolare quale suo sostituto per i casi di assenza 
o impedimento, non può quindi trovare immediata applicazione la previsione generale contrattuale di cui 
all’art. 18 del CCNL 08/06/2000. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RAVVISATA l’urgenza di addivenire alla immediata sostituzione del dirigente assente per 
aspettativa, avuto riguardo della strategicità della funzione assicurata dalla S.C. della Direzione Medica 
Ospedaliera, particolarmente importante nell’attuale scenario di riorganizzazione dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale degli Enti del Servizio Sanitario Regionale per effetto della legge regionale 
17 dicembre 2018, n. 27; 

 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

DATO ATTO che, all’interno della Struttura Complessa di interesse non sono presenti altri dirigenti 
medici disponibili alla temporanea sostituzione del titolare assente, e che non si può quindi fare ricorso 
alle modalità di sostituzione ordinaria contemplate dall’art. 18 del CCNL dd. 08/06/2000; 

 
RITENUTO in ogni caso di non poter attendere l’avvio e la conclusione di un eventuale 

procedimento per la valutazione delle manifestazioni d’interesse a rivestire le funzioni temporanee in 
argomento da parte di altri dirigenti medici in servizio in altre strutture aziendali ospedaliere, ma di 
avvalersi della possibilità prevista dal comma 8 dello stesso CCNL che stabilisce che le Aziende, ove non 
possano fare ricorso alle sostituzioni secondo le modalità indicate quali prioritarie, possono affidare la 
struttura temporaneamente priva di titolare ad altro dirigente con corrispondente incarico; 

 
CONSIDERATO quindi, di dover individuare un dirigente, in possesso di un corrispondente 

incarico, una comprovata esperienza professionale e gestionale nell’ambito delle funzioni in parola, e dei 
requisiti generali per l’assolvimento delle responsabilità connesse, che assicuri in via temporanea le 
funzioni di sostituzione del titolare della S.C. “Direzione Medica Ospedaliera Palmanova-Latisana”; 

 
VISTO il curriculum agli atti posseduto dal dott. Daniele TRENTIN – dirigente medico di direzione 

medica di presidio ospedaliero, che riveste attualmente l’incarico di direzione della S.C. “Gestione delle 
Prestazioni Sanitarie” presso il Dipartimento clinico aziendale dei Servizi Diagnostici – dal quale si rileva 
che lo stesso è in possesso dei requisiti previsti per rivestire le funzioni in parola, in virtù dell’esperienza 
maturata e delle capacità professionali e gestionali esplicate in passato in analogo incarico di direzione; 

 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità manifestata dal dott. Daniele TRENTIN ad assumere 

le funzioni temporanee di sostituzione in parola;  
 
RITENUTO pertanto di individuare il dott. Daniele TRENTIN quale dirigente cui affidare 

l’incarico di sostituzione del dott. Maurizio ANDREATTI, e ciò in via temporanea a decorrere dal 21 
gennaio 2019, e per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui ai D.P.R. 483 e 
484/1997 ovvero dell’art. 17 bis del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. per l’affidamento dell’incarico di 
direzione della Struttura medesima a tempo determinato; 

 
PRECISATO al riguardo, che per lo svolgimento di tali funzioni temporanee non è prevista dalla 

normativa contrattuale sopra richiamata l’erogazione di alcun emolumento aggiuntivo; 
 

PRESO ATTO 

- di quanto relazionato dal Direttore Sostituto della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1) di attribuire ad interim al dott. Daniele TRENTIN – in servizio con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato ed esclusivo in qualità di dirigente medico di direzione medica di presidio 
ospedaliero, che riveste attualmente l’incarico di direzione della S.C. “Gestione delle Prestazioni 
Sanitarie” – le funzioni di responsabilità della S.C. “Direzione Medica Ospedaliera Palmanova-



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

Latisana” afferente al Dipartimento di Assistenza Ospedaliera, in considerazione dell’assenza del 
titolare dell’incarico medesimo dovuta al suo recente collocamento in aspettativa; 

2) di precisare che le funzioni di responsabilità della S.C. “Direzione Medica Ospedaliera Palmanova-
Latisana” verranno assicurate ad interim dal dott. Daniele TRENTIN a decorrere dal giorno 21 
gennaio 2019, in via temporanea, e per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di 
cui ai D.P.R. 483 e 484/1997 ovvero dell’art. 17 bis del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. per 
l’affidamento dell’incarico di direzione della Struttura medesima a tempo determinato per 
supplenza del titolare; 

3) di precisare ancora che tali funzioni di sostituzione avvengono nell’ambito del ruolo e del livello 
unico della dirigenza sanitaria, e che nel caso di specie, al dirigente con incarico temporaneo di 
sostituzione non è corrisposto alcun emolumento aggiuntivo per l’espletamento delle funzioni in 
parola, motivo per cui dall’adozione del presente atto non deriva alcun onere aggiuntivo al Bilancio. 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
  
 

 
 

 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario  
Dott. Antonio Poggiana 



 Atto n. 24 del 21/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 21/01/2019 13:24:32
IMPRONTA: 5881AA8F0C29BB9E93C262A63B26EAC1F639F79A0EE7C5215B5F733EDDFC5ADB
          F639F79A0EE7C5215B5F733EDDFC5ADB26D49CAB127E29F33AA1D9234EC7CDFD
          26D49CAB127E29F33AA1D9234EC7CDFD04AD43B7225A67E6DA6D8EA296874F2B
          04AD43B7225A67E6DA6D8EA296874F2BDE2CB5249F6273D083A5581C69DE43D2


